pugnauerunt adversum te, et clamaverunt post te plena voce; ne credas eis cum locuti fuerint tibi bona. » *Jerem.* XII, 6. In tantum, inquit, gravissimis Jordanis operieris fluctibus, et equitum te (*Al.* cum equitatu) de longe venientium multitudo vastabit, ut fratres quoque tui Idumæi, et domus patris tui, qui de Lot stirpe nati sunt, Moab et Ammon, etiam ipsi tempore necessitatis et angustiae dimicent contra te, et insultent tibi. *Genes.* XIX. Unde cave ne velis eis credere, et spem habere consanguinitatis, per quam majori in te quam hostes odio desæviant. Potest hoc et de Salvatore accipi, quod fratres ejus, et domus patris ejus pugnauerint contra eum et clamaverunt plena voce dicentes : « Crucifige, crucifige eum; non habemus regem nisi Cæsarem. » *Joan.* XIX, 15.

« Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam; dedi dilectam animam meam in manum inimicorum ejus. Facta est mihi hæreditas mea quasi leo in silva; dedit contra me vocem, ideo odivi eam. » *Jerem.* XII, 78. Qui in Evangelio locutus est : « Surgite, abeamus hinc; » *Joan.* XIV, 31; et iterum : « Relinquetur vobis domus vestra deserta. » *Luc.* XIII, 35, hic (*Al.* hinc)

etiam in Propheta eadem comminatur; et quod facturus est, fecisse se dicit. Hæreditas enim Domini, Israel et funiculus hæreditatis ejus. Quod autem ait : « Dedi dilectam animam meam in manum inimicorum ejus, » illud est : « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo resumendi illam. » *Joan.* X, 18. Facta est autem hæreditas quondam Domini populus Judæorum contra eum quasi leo in silva, quando pari adversus illum in passione voce clamavit. Et quia dedit contra eum vocem suam, ideo eam odio habuit, et abjecit, et quæ quondam fuit dilecta atque charissima, nunc appellatur odiosa.

« Numquid avis discolor hæreditas mea mihi? numquid avis tincta per totum? venite, congregamini omnes bestiae terræ; properate ad devorandum. » LXX : « Numquid spelunca hyænæ hæreditas mea mihi? an spelunca in circuitu ejus super eam? Pergite, congregate omnes bestias agri; et veniant et comedant eam. » *Jerem.* XII, 9. Avem discolorum, tinctamque per totum juxta litteram pavum vocat. Tantam, inquit, habuit pulchritudinem Israel, et tantis fuit Jerusalem distincta virtutibus, ut nihil esset bonorum, quod non

plumage, c'est le paon. Israël, dit-il, était si beau et Jérusalem ornée de tant de vertus, qu'il n'y avait aucun bien dont ils ne fussent parés. Mais puisque mon héritage, c'est-à-dire, le peuple israélite est devenu à mon égard comme un lion de la forêt, qu'il a jeté contre moi de grands cris, et qu'il est devenu l'objet de toute ma haine, venez donc, assemblez-vous contre lui, toutes les bêtes de la terre, la multitude des différentes nations, et dévorez ce peuple qui n'a pas connu son Seigneur. Que si, d'après les Septante et les autres interprètes, on lit : « Mon héritage est-il pour moi comme le repaire de la hyène ? » reportons-nous à cette impure bête de nuit, qui vit des cadavres des morts, qu'elle a coutume d'arracher aux tombeaux, et qui se nourrit de toute sorte d'immondices. Tel est Israël offensant son Dieu, et livré aux morsures de toutes les bêtes.

« Un grand nombre de pasteurs a détruit (ou dispersé, et ailleurs, corrompu) ma vigne ; ils ont foulé aux pieds (ou souillé) mon lot ; ils ont changé ma part, que j'avais rendue si belle, en un désert solitaire (ou inhospitalier) ; ils l'ont (ou elle a été) dissipé » *Jerem.* XII, 10. Qu'ils entendent ces paroles ceux qui veulent être princes des peuples : ils rendront compte, au jour du jugement, non-seulement pour eux-mêmes, mais aussi pour les troupeaux qui leur étaient confiés. A cause d'eux en effet l'héritage du Seigneur est

cerneretur in ea. Quia igitur mihi facta est hæreditas quondam mea, id est populus Israel, quasi leo in silva, et dedit contra me vocem suam, et eam omni odio detestatus sum ; idcirco venite et congregamini contra eam omnes bestię terræ, diversarum gentium multitudo, et devorate eam quæ suum Dominum non cognovit. Sin autem, ut Septuaginta et alii interpretes transtulerunt, legatur : « Numquid spelunca hyænæ hæreditas mea mihi ? » referamus ad immunditiam nocturnæ bestię, quæ vivit cadaveribus mortuorum, et de sepulcris solet effodere corpora, nihilque est immunditiæ qua non vescatur. Talis est Israel offendens Dominum suum et omnium bestiarum morsibus traditus.

« Pastores multi demoliti sunt (sive diruperunt) (Al. corruerunt) vineam meam, conculcaverunt (sive polluerunt) partem meam ; dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis (sive inviam). Posuerunt eam (sive posita est) in dissipationem. » *Jerem.* XII, 10. Audiant hæc qui principes volunt esse populorum, quod non solum pro se, sed et pro commissis sibi gregibus redditori sunt rationem in die iudicii. Propter illos enim pars Domini conculcatur, atque polluitur, ut ubi quondam erat hospitium, ibi

foulé aux pieds et souillé, au point que là où florissaient autrefois les demeures de l'homme, il n'y a plus qu'un repaire de bêtes. D'autres entendent ici, non pas les chefs du peuple et les Prêtres, mais les princes des ennemis, qui ruinèrent Jérusalem, c'est-à-dire, la vigne du Seigneur.

« Elle pleure, et la terre est dans une extrême désolation, parce qu'il n'y a personne qui ait le cœur attentif à Dieu. Ceux qui l'ont pillée sont venus contre elle par tous les chemins du désert, parce que le glaive du Seigneur l'a dévorée d'une extrémité à l'autre, et qu'il n'y point de paix pour tout ce qui respire en elle. » Les Septante : « C'est pourquoi la terre est dans une extrême ruine, » et le reste. Ces mots de notre version : « Elle pleure, » l'hébreu les rattache au précédent verset, en sorte que le sens est : « Ils l'ont dissipée, » c'est-à-dire, ma part d'héritage, « et elle pleure, » parce qu'elle est dénuée de mon secours. D'après les Septante, Dieu dit que la terre a été ruinée et changée dans une affreuse solitude, parce qu'il n'y a personne dont le cœur soit attentif à lui et qu'il n'y a aucune paix pour une chair quelconque. La chair en effet ne peut recevoir la paix de Dieu, car la sagesse de la chair est ennemie de Dieu, et ceux qui sont dans la chair ne peuvent plaire à Dieu. » D'après l'hébreu, toute la Judée est dans une extrême désol-

sit habitaculum bestiarum. Alii vero non præpositos plebis et Sacerdotes, sed hostium intelligunt principes, qui Jerusalem, id est, vineam Domini dissiparunt.

« Luxitque super me ; desolatio desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde. Super omnes vias deserti venerunt vastatores, quia gladius Domini devoravit ab extremo terræ usque ad extremum ejus ; non est pax universæ carni. » LXX : Propterea dissipatione dissipata est terra, » *Jerem.* XII, 12, et reliqua. Hoc quod posuimus, « luxitque super me, » juxta Hebraicum priori versiculo copulatur, ut sit sensus : « Posuerunt eam in dissipationem, » hoc est, hæreditatem meam, « luxitque super me, » meo auxilio destituta. Juxta LXX vero loquitur Deus, quod propter illum terra sit dissipata et redacta in solitudinem, quia nullus sit qui corde recogitet, nec ulla pax universæ carni. Neque enim pacem Dei potest recipere. « Sapientia » enim « carnis inimica est Deo ; et qui in carne sunt, Deo placere non possunt. » Porro juxta Hebraicum, ideo Judæa omnis est desolata, quia nullus est, qui corde recogitet Deum, nec residuus, qui possit evadere. Per omnes enim vias solitudinis venerunt vastatores, id est, hostilis exercitus, et gla-

lation, parce qu'il ne s'y trouve personne dont le cœur soit attentif à Dieu, qu'il ne reste personne qui puisse s'échapper. Partoutes les voies du désert, en effet, les dévastateurs sont venus, c'est-à-dire, l'armée des ennemis, et le glaive du Seigneur a dévoré la Judée d'un bout à l'autre; il n'y a aucun repos pour ceux qui fuyaient de la ville. De là le mot : « Il n'y a pas de paix pour tout ce qui respire en elle. »

« Ils ont semé du froment, et ils n'ont moissonné que des épines; ils ont reçu un héritage, et ils n'en tireront aucun fruit. » *Jerem. XII, 13.* Les Septante : « Vous avez semé du froment, et vous avez moissonné des épines; leurs clercs ne leur serviront de rien. » Ils ont, dit-il, attendu les meilleures choses, et ce sont les pires qui sont venues; ils espéraient la prospérité, et c'est l'adversité qu'ils ont soufferte; ils ont reçu du Seigneur l'abondance de toutes choses, qui ne leur servira de rien. Selon les Septante, tous les hérétiques semblent semer du froment, et ils moissonnent des épines; le Seigneur attendait qu'ils porteraient du fruit, et au lieu de remplir son attente, ils ont jeté des clameurs. Ce passage s'adresse pareillement aux Ecclésiastiques dont la mauvaise conduite discrédite la parole et la doctrine du Seigneur. Contre eux on ajoute : « Leurs clercs ne leur serviront de rien. » De quel secours en effet pourra leur être le nom d'évêque et de prêtre, ou tout autre de la hié-

rarchie sacerdotale, lorsque au contraire, leurs dignités augmenteront leur fardeau, que, puissants, ils endureront des tourments proportionnés à leur puissance, et que, plus il leur aura été confié et plus il leur sera redemandé. *Sap. vi.*

« Vous serez confondus par la perte de vos fruits (ou de votre glorification), à cause de la colère et de la fureur du Seigneur (ou à cause de votre opprobre en présence du Seigneur). Voici ce que dit le Seigneur contre tous ces méchants qui sont mes voisins, qui touchent à l'héritage que j'ai distribué à mon peuple d'Israël : Je les arracherai de leur pays de même que j'arracherai la maison de Juda d'au milieu d'eux. Et lorsque je les aurai ainsi déracinés, je changerai (ou je retournerai vers eux) et j'aurai compassion d'eux, et je les ramènerai chacun à son héritage et à sa terre. » *Jerem. XII, 14, 15.* Ceci s'adresse à ceux à qui leur clergé et la hiérarchie ecclésiastique ne serviront de rien, et qui seront confondus par la perte de leur gloire passée et à cause de leur opprobre devant le Seigneur. Quant à ces mots : « Contre tous ces méchants qui sont mes voisins, » ce sont, d'après la lettre, les voisins de la terre sainte, Iduméens, Philistins, Moabites et Ammonites; au figuré, ce sont tous les hérétiques, qui sont réputés Chrétiens de nom, et sont plutôt voisins qu'habitants de la terre sainte, qui touchent à l'héritage de Dieu, et qui le dévastent; et ils est dit d'eux qu'ils seront enlevés du milieu

dius Domini devoravit a termino usque ad terminum; nec requies ulla fuit de urbe fugientibus. Unde dicitur : « Non est pax universæ carni. »

« Seminaverunt triticum, et spinas messuerunt; hæreditatem acceperunt, et non eis proderit. » *Jerem. XII, 13.* LXX : « Seminastis triticum, et spinas messuistis; cleri eorum non proderunt eis. » Meliora, inquit, expectaverunt, et venerunt pessima; sperabant prospera, et adversa purpessi sunt; acceperunt a Domino rerum omnium abundantiam, quæ eis non proderit. Juxta Septuaginta vero, omnes hæretici quasi triticum seminant, et spinas metunt, expectante Domino, ut facerent fructum, et non fecerunt judicium, sed clamorem. Dicitur autem hoc et Ecclésiasticis, qui verba Domini, et doctrinam ejus mala conversatione disperdunt. De quibus infertur : « Cleri eorum non proderunt eis. » Quid enim eos juvare poterit episcopi nomen et presbyteri, vel reliquus ordo Ecclésiasticus, cum magis graventur dignitatibus suis, et potentes potenter tormenta patiantur; et quando eis plus creditum fuerit, tanto plus requiratur ab eis. *Sap. vi.*

« Confundemini a fructibus (sive a gloriatione vestra) propter iram furoris Domini (sive ab opprobrio in conspectu Domini). Hæc dicit Dominus adversum omnes vicinos meos pessimos, qui tangunt hæreditatem quam distribui populo meo Israel: Ecce ego evellam eos de terra sua et domum Juda evellam (sive ejiciam) de medio eorum. Et cum evulsero eos, convertar (sive revertar) et miserebor eorum, et reducam eos (sive habitare faciam) virum in hæreditate sua, et virum in terra sua. » *Jerem. XII, 14, 15.* Dicitur ad eos, quibus cleri sui et Ecclésiasticus ordo non proderit, ut confundantur a gloriatione sua et ab opprobrio coram Domino. Quodque infert : « adversum omnes vicinos meos pessimos, » juxta litteram, vicini Terræ sanctæ Idumæi sunt, Philisthiim, Moab, et Ammon; juxta tropologiam vero, omnes hæretici, qui sub nomine Christi censentur, et vicini magis sunt, quam habitatores Terræ sanctæ, qui tangunt hæreditatem Dei, et devastant eam; diciturque de eis quod auferantur de medio terræ; et domus Juda tollatur de medio eorum. Qui cum evulsi fuerint, et de hæreticorum faucibus liberati, consequentur

de la terre, et que la maison de Juda sera enlevée d'au milieu d'eux. Quand ceux-ci auront été arrachés et délivrés de la gueule des hérétiques, ils obtiendront la miséricorde divine et seront ramenés dans leur héritage et dans leur terre.

« Alors, s'ils sortent de leur ignorance, et s'ils s'instruisent des voies de mon peuple, s'ils apprennent à jurer par mon nom comme ils ont appris à mon peuple à jurer par Baal, je les établirai au milieu de mon peuple. S'ils n'écourent point ma voix, je détruirai ces nations jusqu'à la racine, et je les perdrai, dit le Seigneur. » *Jerem.* xii, 16, 17. Si, transplantés de l'hérésie dans l'Eglise, ils apprennent les voies du peuple de Dieu et jurent par le nom du Seigneur, et non par le nom des idoles, qu'ils ont inventées d'après leur cœur, ils seront édifiés par le Seigneur, et ils feront partie de son peuple. Mais si transplantés dans l'Eglise, ils conservent des restes de dogmes mauvais et n'écourent pas la parole de Dieu, leur nation sera arrachée d'au milieu du peuple de Dieu, ils en seront arrachés pour toujours, ils seront perdus à jamais, et il ne leur sera laissé plus aucun moyen de pénitence. Nous voyons cela tous les jours et tous les jours l'événement prouve que les hérétiques simulent la vraie foi, pour tromper les hommes simples, et qu'au lieu de se convertir eux-mêmes à la foi, ils entraînent les fidèles dans l'incrédulité.